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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

DMO – dětská mozková obrna

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP – rámcový vzdělávací program

SPC – speciální pedagogické centrum

SPU – specifické poruchy učení

SVP – speciální vzdělávací potřeby
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ÚVOD

V dnešní době je velmi aktuálním tématem inkluze. Jejím cílem je společné vzdělávání

všech dětí v běžných MŠ bez ohledu na jejich postižení, vady či znevýhodnění. Častěji se

také objevují děti s kombinovaným postižením, což je v současné době poměrně aktuální

téma.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu toho, že pracuji v běžné mateřské

škole a měla jsem možnost pracovat s dítětem s kombinovaným postižením. Jelikož ale

pracuji krátce, nemám takové zkušenosti. Zajímaly mne tedy názory pedagogů z jiných

běžných MŠ. Jejich zkušenosti s dětmi s různým kombinovaným postižením. Jaká jsou

podle pedagogů rizika při práci s těmito dětmi, apod.

V teoretické části se zabývám základními termíny, které k tomuto tématu patří. Vysvětluji

pojmy týkající se kombinovaného postižení. Dále seznamuji s inkluzí. Píši o možných

kombinacích vad, poruch. Uvedla jsem také možnosti podpory ve vzdělávání dětí

s kombinovaným postižením.

Cílem praktické části bylo zjistit ze zkušenosti pedagogů, které kompetence by měl

pedagog z běžné MŠ mít pro vzdělávání dětí s kombinovaným postižením. Dále také to,

jaké metody a formy vzdělávání volit k danému kombinovanému postižení. Jaká podpůrná

opatření byla využívána pro dané dítě. Výsledek výzkumu by měl pomoci začínajícím

pedagogů a těm, kteří se ještě nikdy s dítětem s kombinovaným postižením nesetkali.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÍTĚ S KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM

1.1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

VADA

Vada či porucha. Všechny tyto pojmy znamenají totéž. Jedná se o narušení anatomické,

fyziologické či psychické struktury anebo funkce.

POSTIŽENÍ

Postižení znamená, že člověk není schopný vykonávat určité běžné činnosti. To proto, že

je nějakým způsobem omezen nebo ztratil schopnost potřebnou k dané činnosti.

HANDICAP

Handicap vyplývá pro jedince z jeho vady či postižení. Projevuje se tím, že jeho omezení

mu ztěžuje, či dokonce znemožňuje, aby naplnil některé sociální role v takové formě a

rozsahu, která je pro něj normální.

(Slowík, 2016)

1.2 PŘÍČINY VZNIKU VAD, POSTIŽENÍ A HANDICAPU

Vývojové vady a poruchy většinou vznikají už v období ontogeneze. Například

v embryonálním období je rizikové pro vývoj dítěte infekční onemocnění matky, např.

zarděnky. V období fetálním je riziková třeba cukrovka, v perinatálním období průběh

porodu, ale i období krátce před a po porodu. V postnatálním období bývá postižení

nejčastěji následkem vážného onemocnění nebo úrazu. (Slowík, 2016)

1.3 MOŽNOSTI PREVENCE

PREVENCE

Prevence je souhrn opatření, jejichž cílem je zabránit vzniku vad a poruch (mentálních,

fyzických nebo smyslových) u člověka, anebo alespoň předejít trvalému postižení či

omezení.

Slowík (2016, str. 51) uvádí tyto stupně prevence:

 Primární prevence – cílem primární prevence je zabránit vzniku určitého jevu

vyloučením vyvolávajících faktorů, např. seznámení s riziky drog apod.
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 Sekundární prevence – jedná se o předcházení vzniku a rozvoje závislosti u osob,

které už mají s nějakou drogou zkušenost. Do této prevence patří také to, že se

vyšetří plod v perinatálním období, který patří do rizikové skupiny.

 Terciární prevence – jejím cílem je zamezení možného dalšího zhoršování stavu u

jedinců, na které patologický jev už nějak působí.

1.4 NÁPRAVA, REHABILITACE, KOMPENZACE A TERAPIE

NÁPRAVA

Slowík (2016, str. 57) ji definuje takto: „Náprava je specifický postup vedoucí k odstranění

nebo zmírňování konkrétní vady nebo poruchy.“

Nápravou tedy rozumíme, že člověku, který má nějakou vadu či postižení, je poskytnuta

pomoc. Pouze pokud je to možné. Tato pomoc někdy vede k odstranění příčiny té vady,

poruchy. A tudíž může umožnit navrácení dané postižené části těla či funkce do

původního stavu.

REHABILITACE

Zikl (2011, str. 25) uvádí ve své publikaci definici, která je podle něj asi nejširší a nevychází

pouze z pojetí medicínského:

„Jde o včasné, plynulé a koordinované úsilí o co nejrychlejší a co nejširší zapojení občanů

se zdravotním postižením způsobeným úrazem, nemocí nebo vrozenou vadou do všech

obvyklých aktivit společenského života.“ (Švestková, Angerová, 2006)

Rehabilitace se tedy snaží nejen o nápravu poškozených pohybových funkcí, ale také o

celkové obnovení schopností jedince v psychické, fyzické a sociální oblasti.

Složky rehabilitace podle většiny autorů jsou tyto (Zikl, 2011, str. 26):

- léčebná rehabilitace

- sociální rehabilitace

- pedagogická rehabilitace

- pracovní rehabilitace
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KOMPENZACE

Kompenzace znamená vyrovnávání se s nějakou vadou či poruchou anebo nahrazení

zaniklé, nevyvinuté či porušené funkce pomocí kompenzačních pomůcek (např. sluchadlo)

nebo kompenzačních smyslů (děti, které mají těžké smyslové postižení, se naučí používat

víc ostatní smysly). (Slowík, 2016)

TERAPIE

Terapií se rozumí každý odborný či léčebný postup, jehož snahou je dosahovat

výchovných a vzdělávacích cílů. Zároveň má i léčebný a uspokojivý efekt. Známe několik

speciálních terapií: muzikoterapie, arteterapie, dramaterapie, ergotarepie, herní terapie,

zooterapie, metoda bazální stimulace (ta se používá zejména u dětí a osob s těžkým či

hlubokým mentálním postižením nebo kombinovanými vadami). (Slowík, 2016)

2 DRUHY POSTIŽENÍ – ZÁKLADNÍ DEFINICE

9

2 DRUHY POSTIŽENÍ – ZÁKLADNÍ DEFINICE

2.1 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

O zrakové postižení se jedná, když dané osobě nemůže zrakovou vadu zcela

vykompenzovat žádná běžná optická korekce (brýle, kontaktní čočky, atd.). Nebo pokud

člověku zraková vada způsobuje nějaké omezení v běžných činnostech. Zraková vada

může být vrozená, ale i získaná.

2.2 SLUCHOVÉ POSTIŽENÍ

Sluchové postižení je velmi rozsáhlý pojem. Sluchová vada (porucha) se určuje podle

určitých kriterií - podle doby vzniku ztráty sluchu, podle intenzity a podle typu dané vady,

poruchy, který je většinou vázán na určité poškození nějaké části sluchového ústrojí.

2.3 NARUŠENÁ KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOST

Nejčastěji se týká vad a poruch řeči. Kromě mluvené řeči sem patří také grafická forma a

mimoverbální prostředky. Aby byl člověk schopen bez problému používat jako

komunikační prostředek mluvenou řeč, je důležité dobré sluchové vnímání a správná

funkce mozkových řečových center a nervových drah. Dále pak správně rozvinutá

mluvidla a dostatečná úroveň inteligence.

(Slowík, 2016)

2.4 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Může být vrozené anebo získané. Dochází v něm k méně zralému rozumovému vývoji a

rozdílnému vývoji psychických vlastností. Kvůli nižším rozumovým schopnostem je pro

danou osobu také obtížnější adaptovat se na běžné životní podmínky. (Fischer; Škoda,

2008)

2.5 TĚLESNÉ POSTIŽENÍ A ZDRAVOTNÍ OSLABENÍ

Patří sem osoby, které jsou např.: na vozíku, osoby, kterým chybí třeba nějaká končetina,

část těla apod. Zároveň sem řadíme i osoby s epilepsií. Mluvíme-li tedy o tělesném

postižení a zdravotním oslabení, mluvíme o všech osobách, které jsou nějakým způsobem


[…]


pedagoga s rodiči.

Vyšší nároky na přípravu a méně času na ostatní děti. To jsou rizika, která získala nejvyšší

počet hlasů v dotazníku. V rozhovoru všichni respondenti uvedli vyšší nároky na přípravu.

Avšak méně času na ostatní děti nezmínili. Poměrně dost hlasů dostala téměř všechna

nabízená rizika. Z toho vyplývá, že práce s dítětem s kombinovaným postižením

v prostředí běžné MŠ je pro pedagoga rozhodně náročná.

Výsledek poslední otázky z dotazníku se shoduje s rozhovory. Většina respondentů

uvedla, že zkušenost s dítětem s kombinovaným postižením pro ně byla obohacující a

přínosná. To je pozitivní. Z odpovědí také vyplynulo, že je to náročnější práce. A také, že

pokud se jedná o těžší kombinované postižení, je asi lepší dané dítě zařadit do speciální

MŠ.

Z výsledků našeho výzkumu vyplývají tyto návrhy:

 Dítě s kombinovaným postižením by mělo získat asistenta pedagoga. Dítě

potřebuje individuální přístup, který mu předškolní pedagog vzhledem k počtu dětí

nemůže poskytnout.

 Studenti pedagogických středních škol či vysokých škol by měli při studiu získat

základní informace o dětech s kombinovaným postižením, práci s nimi apod.
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 Pedagogové, kteří pracují v MŠ, by měli absolvovat speciální kurzy zaměřené na

jednotlivá postižení, která dítě má.

 Pedagog by měl mít pravidelné schůzky se zákonnými zástupci daného dítěte.

 Dítě s kombinovaným postižením by mělo být do běžné MŠ zařazeno, jen pokud

na to má daná MŠ podmínky. Pokud je stav dítěte vážnější, mělo by docházet do

speciální MŠ.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti a limity inkluze v prostředí běžné MŠ ve

Středočeském kraji týkající se dětí s kombinovaným postižením v preprimárním

vzdělávání. Hlavní výzkumnou otázkou byly kompetence učitele pro vzdělávání dětí

s kombinovaným postižením v běžné MŠ.

Práce má část teoretickou a praktickou. Z odborné literatury jsem načerpala potřebné

informace, které jsem pak zařadila do teoretické části. V té jsou vysvětleny základní pojmy

z oboru speciální pedagogiky, definice jednotlivých druhů postižení, kombinované

postižení a možné kombinace postižení. Dále je vysvětlen termín inkluze a možnosti

podpůrných opatření. Při hledání odborné literatury mě překvapil nízký počet literatury o

kombinovaném postižení. Hlavní část této práce tvoří výzkum, který je zařazen do

praktické části. V té jsem se zaměřila na zjištění kompetencí učitele pro vzdělávání dětí

s kombinovaným postižením. Dále jsem se zaměřila na zjištění o využívání podpůrných

opatření a rizik dle názorů pedagogů. Bylo potřeba získat informace od několika

pedagogů. Proto jsem zvolila dotazníkové šetření a pro ucelení odpovědí ještě rozhovor.

V praktické části jsou všechny zjištěné informace, které jsou zhodnoceny v diskuzi a také

kazuistické příběhy, které obsahují pozorování.

Z výsledků dotazníkového šetření a z rozhovorů vyplynulo několik tvrzení: děti

s kombinovaným postižením jsou zařazovány do běžných MŠ v poměrně vysokém počtu,

nejvíce využívaným podpůrným opatřením je IVP a úprava metod a forem, důležitá je

kompetence komunikativní, sociální a personální a k řešení problému. Velmi se často

vyskytující kombinované postižení je ADHD v kombinaci s vadou řeči.

Tato práce by mohla být přínosná pro pracující pedagogy, kteří nemají zkušenost

s dítětem s kombinovaným postižením. Také pro začínající pedagogy, kteří pracují v běžné

MŠ anebo teprve budou. Může však posloužit i rodičům a ostatním čtenářům, které toto

téma zajímá. Všem by měla přiblížit problematiku dítěte s kombinovaným postižením

v prostředí běžné MŠ.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je dítě s kombinovaným postižením v prostředí běžné MŠ:

možnosti a limity inkluze v preprimárním vzdělávání ve Středočeském kraji. Práce je

členěna do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje pět kapitol. V těch jsou vysvětleny základní pojmy speciální

pedagogiky, druhy postižení. Dále je vysvětleno kombinované postižení, možné

kombinace vad, poruch. Je zde i kapitola věnovaná inkluzi v předškolním vzdělávání a

podpůrným opatřením. V praktické části jsou kazuistické příběhy, do kterých je zařazeno

pozorování. Tato část obsahuje i výzkumné šetření. Sběr dat byl uskutečněn dotazníkem a

rozhovory. Všechny získané informace a jejich vyhodnocení se nachází v této části.

Klíčová slova: mateřská škola, děti, kombinované postižení, inkluze, podpůrná opatření

The topic of the bachelor thesis is a child with multiple disabilities in regular kindergarten:

possibilities and limits of inclusion in preschool education in the region of Central

Bohemia. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part contains five chapters. These explain the basic concepts of special

pedagogy, types of disability. Multiple disability, possible combinations of defects,

disorders are explained. There is also a chapter devoted to inclusion in pre-school

education and support measures. In the practical part, Kazuistic stories are included. This

section also includes a research survey. Data collection was conducted by a questionnaire

and interviews. All the information obtained and their evaluation can be found in this

section.

Key words: kindergarten, children, multiple disability, inclusion, support measures
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Příloha č. 1: vzor dotazníku pro státní mateřské školy ze Středočeského kraje.
