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1. CÍLPRÁCE:
Cílem bakalářské práce bylo zjistit ze zkušenosti pedagogů, které kompetence by měl pedagog
z běžné MŠ mít pro vzdělávání dětí s kombinovaným postižením. Dále#zjistit jaké metody a fomy
vzdělávání volit k danému kombinovanému postižení a jaká byla volba podpůmých opatření. Cíle
práce byly naplněny částečně. Problém vnímám mimo jiné v různých verzích popisů cíle v úvodu,
metodologii a závěru práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou. Na počátku teoretické
části autorka definuje základní pojmy tématu a definice druhů postižení. Teoretická část je dále
zaměřena na uvedení do problematiky kombinovaného postižení, inkluze v předškolním vzdělávání a
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mezi řediteli mateřských škol ve středočeském kraji.
Obě části práce jsou vyvážené a vhodně doplněné přílohou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Jazyk práce je spisovný, autorka se však nevyvarovala fomulační neobratností, či neodbomým
zkratkám. Odkazy v textu jsou až na drobnosti dle citační nomy. Bibliografické citace odpovídají. V
práci nejsou často definice pojmů označeny jako přímé citace, což považuji za nestandardní, pakliže
přebírám od konkrétního autora. Autorka často odkazuje u textu celé kapitoly, což není pro tento typ
práce také standardní. V textu se vyskytují citace z druhé ruky. Členění práce je přehledné. Je však
otázkou, zda volit fomu podkapitoly u velmi stručného vhledu či definice nějakého pojmu. Vzniká
tak situace, kdy se vyskytuje až pět podkapitol na stránce), což není příliš vhodné a snižuje to
přehlednost. Práce obsahuje přehledné graĎ, které však neobsahují popisky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si vybrala velmi konkrétní smysluplné téma. Využila několik metod pro nasbírání
potřebných dat, což mohla využi't k vícestrannému popisu problematiky. To se však v závěrečné'diskusi příliš neděje.

Velmi dobře hodnotím vlastní pohled skrze kazuistiky dvou dětí. Pozitivně dále hodnotím také snahu
triangulovat získaná data fomou více použitých metod sběru dat.
Kapitola 1 Dítě s kombinovaným postižením se tímto tématem vůbec nezabývá. Celá kapitola včetně
podkapitol se v podstatě věnuje definování základních pojmů. Kapitola 1.2 jde až příliš po povrchu
tématu.
Některé otázky dotazníku jsou povrchní a přinášejí tak povrchní nebo .zřejmé odpovědi. Šetření je u
některých otázek zpracováno výčtem odpovědí, bez pokusu o analýzu a interpretaci. Dotazník je
poměmě otrocky použit i pro rozhovor, který tak ztrácí své výhody.
I přes uvedené výhrady autorka napsala práci odpovídající svou struktuou, obsahem a fomální
stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

Pozn. .. Při nedostatku místa použijte zadní strmu nebo zvláštní list.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ:
1. Jaké kompetence by především měl mít pedagog pro práci sdítětem skombinovaným

postižením?
2. Jakájsou Vaše doporučení pro inkluzi dítěte s kombinovaným postižením v MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: DOBŘE

VPLZNIDNE: 1. 6. 2018 PODPIS:

Pozn... Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.